
 

 

  

           

 

       29.11.2021      999 

 
 

 

Об организации независимого наблюдения при проведении итогового 

сочинения (изложения) 01 декабря 2021 года  

 
 

 На основании письма министерства образования, науки и молодёжной 

политики Краснодарского края от 26 ноября 2021 года № 681 «Об 

организации независимого наблюдения при проведении итогового сочинения 

(изложения)» в соответствии с действующими нормативными документами  

приказываю: 

1. Направить 01 декабря 2021 года в места проведения итогового сочинения 

(изложения) независимых наблюдателей в соответствии со списком 

(приложение № 1). 

2. Руководителям ОО:  

1) Организовать независимое наблюдение в ППЭ ОО с целью объективности 

проведения; 

2) Обеспечить 01.12.2021г. пропускной режим независимым наблюдателям в 

соответствии со списком. 

3. Ответственным за проведение итогового сочинения (изложения) в ОО:  

1) Ознакомить 29-30.11.2021г. независимых наблюдателей с Порядком 

проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в Краснодарском 

крае в 2021 году. 

2) Обеспечить выдачу актов независимого наблюдения итогового 

собеседования (приложение № 2) независимым наблюдателям в местах 

проведения итогового собеседования 

 

 

 
  

 



Приложение № 1  

Утверждено приказом управления  

образования Лабинского района 

от 29.11.2021 года № 999 

 

 

СВЕДЕНИЯ*  

о составе независимых наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) их распределении в 

образовательные организации /места проведения 

        Лабинский район_  01 декабря_2021 года 

 

ППЭ ОО ФИО наблюдателя 
Основное место 

работы  

Наименование ОО,  

в которой проводится итоговое 

собеседование  

по русскому языку 

Адрес ОО, в которой 

проводится итоговое 

собеседование  

по русскому языку 

0901 
Давыдьян Ольга 

Николаевна 
ЦБ УО г. Лабинска 

МОБУ СОШ №1 им. Н.В. Ростовского 

г. Лабинска Лабинского района 

35 25 00 Краснодарский 

край, г.Лабинск, 

ул.Первомайская, 22 

0901 
Камчатная Людмила 

Александровна 

Магазин " Мастер 

Алмаз" 

МОБУ СОШ №1 им. Н.В. Ростовского 

г. Лабинска Лабинского района 

35 25 00 Краснодарский 

край, г.Лабинск, 

ул.Первомайская, 22 

0902 
Судник Диана 

Валерьевна 
не работает 

МОБУ СОШ № 2 им. Н.Я. Василенко 

города Лабинска Лабинского района 

352500, Краснодарский 

край, г.Лабинск, ул. 

Делегатская 9/1 

0902 
Астахова Елена 

Александровна 
не работает 

МОБУ СОШ № 2 им. Н.Я. Василенко 

города Лабинска Лабинского района 

352500, Краснодарский 

край, г.Лабинск, ул. 

Делегатская 9/1 

0903 
Залевская Вера 

Анатольевна 
ИП 

МОБУ СОШ № 3 им. Е.В. Хлудеева 

г.Лабинска Лабинского района 

35 25 00 Краснодарский 

край, г.Лабинск, 

ул.Д.Бедного, 67 



0903 
Нарозникова Дина 

Николаевна 
не работает  

МОБУ СОШ № 3 им. Е.В. Хлудеева 

г.Лабинска Лабинского района 

35 25 00 Краснодарский 

край, г.Лабинск, 

ул.Д.Бедного, 67 

0903 
Дрокина Оксана 

Викторовна 

ООО  "Апрель 

Севастополь" 

МОБУ СОШ № 3 им. Е.В. Хлудеева 

г.Лабинска Лабинского района 

35 25 00 Краснодарский 

край, г.Лабинск, 

ул.Д.Бедного, 67 

904 
Абрамян Марина 

Бениаминовна 
не работает 

МОБУСОШ№4 им.В.Г.Вареласа 

г.Лабинска Лабинского района 

35 25 00 Краснодарский 

кр, г.Лабинск, ул.Мира, 

167 

904 
Турыгина Алена 

Геннадьевна 
не работает 

МОБУСОШ№4 им.В.Г.Вареласа 

г.Лабинска Лабинского района 

35 25 00 Краснодарский 

кр, г.Лабинск, ул.Мира, 

167 

0905 
Ткаченко Марина 

Геннадьевна 
ООО "Тогрговый дом" 

МОБУ СОШ № 5 им. Г.К. Жукова г.  

Лабинска Лабинского района 

35 25 04 Краснодарский 

кр., г.Лабинск, 

ул.Центральная, 1 

0906               
Федюнина Ольга 

Эдуардовна 
не работает 

МОБУ СОШ №6 им.А.Г.Турчанинова 

г.Лабинска 

352500, Россия, 

Краснодарский край, 

Лабинский район, г. 

Лабинск, ул. Карла 

Маркса, 76 

0907 
Погребицкая Елена 

Владимировна  
домохозяйка 

Муниципальное  

общеобразовательное бюджетное 

учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 7 имени Александра 

Алексеевича Пономарева города 

Лабинска муниципального образования 

Лабинский район 

Турчанинова ул. д. 65  г. 

Лабинск 

Краснодарский край, 

352506 

0909 
Авакян Радмила 

Рудольфовна 
домохозяйка 

МОБУ СОШ №9 им. И.Ф. 

Константинова г.Лабинска 

35 25 00 Краснодарский 

край, г.Лабинск, ул. 

Красная,27 

0910 
Сибирякова Раиса 

Сергеевна 
домохозяйка 

МОБУ СОШ № 10 им. П.П.Пидины 

пос.Прохладного Лабинского района 

352545, Краснодарский 

край, Лабинский район, 

п.Прохладный, 

ул.Цветочная, 2 



0911 
Глущенко Татьяна 

Сергеевна 
домохозяйка 

МОБУ СОШ № 11 им. Героя России 

И.В. Марьенкова  г. Лабинска 

Лабинского района 

 352503  Краснодарский 

край,г.Лабинск ул. 

Коммунаров , д.7/1  

0911 
Доронина Кристина 

Владимировна 
домохозяйка 

МОБУ СОШ № 11 им. Героя России 

И.В. Марьенкова  г. Лабинска 

Лабинского района 

 352503  Краснодарский 

край,г.Лабинск ул. 

Коммунаров , д.7/1 

0913 
Метелева Ирина 

Александровна 
не работает 

МОБУ СОШ № 13 им. А. Свашенко 

станицы Владимирской Лабинского 

района 

352540, Краснодарский 

край, Лабинский район, 

станица Владимирская 

ул. Советская 29 

0915 Шевченко Наталья 

Викторовна 

ЦКД Зассовского 

сельского поселения 

МОБУ СОШ № 15 имени Н.Д.Егорова 

станицы Зассовской Лабинского 

района 

352531 Краснодарский 

край, Лабинский район, 

ст. Зассовская, ул. 

Советская, 13 

0916 
Лиховидова Светлана 

Николаевна 
не работает 

МОБУ СОШ № 16 им. И.Н Нестерова 

ст. Каладжинской Лабинского района 

352532, Краснодарский 

край,Лабинский район, 

станица Каладжинская, 

улица Ленина, дом № 69 

0921 Ефентьева Елена 

Федоровна 

Домохозяйка МОБУ СОШ №21 имени 

А.И.Покрышкина станицы 

Ахметовской Лабинского района 

352534 Краснодарский 

край, Лабинский район, 

ст. Ахметовская, ул. 

Краснопартизанская, 13 

0922 
Иващенко Наталья 

Петровна 

МКУ ЦКД ст. 

Чамлыкской сельская 

библиотека 

МОБУ СОШ №22 им. И.В. 

Колованова ст. Чамлыкской 

Лабинского района 

352547 Краснодарский 

край, Лабинский район, 

ст. Чамлыкская, ул. 

Кооперативная, 18 

0925 Капшук Нина Николаевна домохозяйка 
МОБУ СОШ№25 хутора Первая 

Синюха Лабинского района 

352523, Краснодарский 

край, Лабинский район, 

хутор Первая Синюха, 

ул. Мира, д. 136 

0928 
Жанаева Юлия 

Владимировна 
Не работает 

Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 28 

имени Героя России Сергея 

Краснодарский край, 

Лабинский район, 

станица Вознесенская , 

улица 50 лет Октября, 



Николаевича Богданченко станицы 

Вознесенской муниципального 

образования Лабинский район 

Краснодарского края 

117 

0919 

Диденко Юлия 

Владимировна 
не работает 

МОБУ СОШ № 30 им.В.В. Вяхирева 

поселка Красного Лабинского района 

 35 25 24 Краснодарский 

край, 

Лабинский район 

поселок Красный, ул. 

Ленина 6 

0926 
Кофанова Ирина 

Николаевна  
домохозяйка 

МОБУ СОШ №32 им Д.Ф. 

Лавриненко хутора Сладкого 

Лабинского района 

352527Краснодарский 

край, Лабинский район, 

хутор Сладкий, переулок 

Школьный 8  

0927 
Фищенко Наталья 

Петровна  
домохозяйка 

МОБУ СОШ №33 станицы Упорной 

Лабинского района 

352528, Краснодарский 

край, Лабинский район, 

станица Упорная, ул. 

Ленина, дом 264 

 

 

 

 

 

 

 

Главный специалист отдела  

общего среднего образования  

управления образования Лабинского района                                                                                                      Е.В. Круглякова 

 

 

 

 

 



                                                                                       Приложение 2  

Утверждено приказом управления  

                                                                                   образования Лабинского района 

                                                                       от 29.11.2021 года № 999 

 
(регион)  (код АТЕ)                                     (код ОО)       (дата: число-месяц-год) 

      
 

Акт 

независимого наблюдения за проведением итогового сочинения (изложения) в ОО 

 
(ФИО общественного наблюдателя) 

 

№ удостоверения 

 
Время начала наблюдения                          :                       Время окончания наблюдения    

 

Нарушенийв ОО не выявлено 

 

Выявлены нарушения в ОО: 
1. В аудиториях для проведения итогового сочинения (изложения) не закрыты материалы со справочно-

познавательной информацией по русскому языку и литературе____________________________________ 

2. Отсутствие инструктажа или проведение неполного инструктажа для участников итогового сочинения (изложения) 

организаторами в аудитории______________________________________________________ 

3. Наличие у участников итогового сочинения (изложения) средств связи, фото и видеоаппаратуры,  

справочных материалов, письменных заметок и иных средств хранения и передачи информации,  

собственных орфографических и (или) толковых словарей_______________________________________ 

4. Использование участниками итогового сочинения (изложения) текстов литературного материала (художественных 

произведений, дневников, мемуаров, публицистики, других литературных источников) 

5. Невыдача организаторами по просьбе участников итогового сочинения (изложения) черновиков или 

дополнительных бланков ответов № 2 __________________________________________________________ 

6. Организаторами не сделано объявление участниками итогового сочинения (изложения) о скором  

завершении выполнения работы за 30 минут и за 5 минут__________________________________________ 

7. Участники итогового сочинения (изложения) продолжали выполнять работу после окончания времени написания 

итогового сочинения (изложения)_____________________________________________________ 

Иные нарушения порядка проведения итогового сочинения (изложения): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Общественный наблюдатель______________________/_____________________ 
Подпись                                                        ФИО 

 

 

Главный специалист отдела  

общего среднего образования  

управления образования Лабинского района                       Е.В. Круглякова                            

 



 


